
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 
Unione di Comuni costituita da 

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO  

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N. 09   

 
OGGETTO: FORNITURA DI APPLICATIVO GIS/WEB PER LA GESTIONE DELLA 

PROTEZIONE CIVILE E ATTIVITA’ ACCESSORIE ALLA 

REDAZIONE/AGGIORNAMENTO DEI PIANI DI PROTEZIONE CIVILE. 

CIG: ZDA161531D 

 

L’anno 2015 il giorno 25 del mese di Agosto alle ore 18.30 nel COMUNE  di ROSIGNANO 

MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione.   

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 

 

 

 

COGNOME                               NOME 

 

 

 

 

 

PRESENTE 

 

 

1 

 

CHIESA                                     Cesare 

 

Presidente 

 

SI 

 

2 

 

ANDREONE                            Marco 

 

Vicepresidente 

 

SI 

 

3 

 

DALLERA                                Pietro 

 

Assessore 

 

SI 

 

4 

 

BARBERIS                               Franco 

 

Assessore 

 

SI 

 

5 

 

FREDDI                                    Carla 

 

Assessore 

 

SI 

  

Totale Presenti 

  

5 

 

 

 

Presiede il Signor Cesare CHIESA. 

 

Partecipa il dottor Giulio AMADEI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

La seduta è legale.  

 

Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 

 

 



 

LA GIUNTA DELL’ UNIONE 

 

PREMESSO che il servizio di protezione civile rientra tra le funzioni fondamentali che i Comuni 

aderenti a questa Unione - Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato,  Cella Monte, Ottiglio e 

Frassinello Monferrato - stanno esercitando in forma associata; 

 

ACCERTATO che mentre i Comuni di Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato e Cella 

Monte sono dotati di un Piano di Protezione Civile redatto alcuni anni or sono e che ora  necessita 

di adeguamento normativo e di aggiornamento in seguito agli eventi che, nel frattempo, sono 

intercorsi sul territorio comunale, i Piani dei Comuni di Ottiglio e Frassinello Monferrato sono stati, 

invece, già aggiornati negli anni 2014/2015; 

 

RITENUTO opportuno affidare a ditta specializzata l’incarico per provvedere all’aggiornamento 

del Piano di Protezione Civile intercomunale;    

 
RILEVATO che: 

-  l’articolo 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n 135/2012 (c.d. Decreto sulla Spending 

Review), stabilisce nuovi obblighi per le Pubbliche Amministrazioni per l’acquisizione di beni e di 

servizi, precisando che i contratti stipulati in violazione delle predette disposizioni sono nulli e la 

violazione al precetto costituisce danno erariale; 

- la fornitura in oggetto non è presente nella convenzione Consip ma che il bene in oggetto è 

presente nell’elenco dei prodotti acquistabili attraverso il Mercato Elettronico della P.A (Me.P.A.); 

- occorre, pertanto, provvedere all’acquisto di cui trattasi ricorrendo al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

 

CONSTATATO che il Segretario dell’Unione ha, pertanto, provveduto a consultare il Me.P.A. e, 

tra tutti i prodotti individuati, quello proposto dalla Ditta OIKOS ENGINEERING, con sede in 

Alba, presenta il miglior rapporto di qualità e prezzo, in relazione alle caratteristiche di funzionalità 

richieste e ritenute necessarie per le esigenze di questa Unione; 

 

VISTA la proposta formulata dalla sopra citata Ditta OIKOS ENGINEERING, che si allega alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di procedere in base 

alle soluzioni tecniche ed economiche prospettate nella Soluzione A, contenuta nel preventivo 

stesso, che si ritiene la più confacente alle necessità di questa Unione e che comporta una spesa 

complessiva di € 6.405,00 (€ 5.250,00 + € 1.155,00 Iva 22%);  

 
RILEVATO che per i servizi tecnici di importo inferiore a € 40.000,00 le stazioni appaltanti 

possono procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.125, comma 11 del Codice  

 
RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito; 

 

VISTO il parere favorevole del Segretario dell’Unione/Responsabile del servizio finanziario in 

merito alla regolarità contabile dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto dell’Unione; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge; 

 



DELIBERA 

 

Di affidare per i motivi indicati in premessa, alla ditta OIKOS ENGINEERING, con sede in Alba, 

l’incarico per l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile di questa Unione con fornitura della 

piattaforma “Carta@Web Protezione Civile” e formazione per l’utilizzo del sistema, per un costo 

complessivo dii € 6.045,00 come da preventivo che si allega alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che la sopra citata spesa ammontante a complessivi € 6.045,00 trova idonea copertura 

finanziaria con imputazione sui fondi disponibili di cui all’intervento 1.09.03.03 bilancio 2015; 

 

Di incaricare il Responsabile del servizio finanziario al compimento di tutti gli atti inerenti e 

conseguenti alla presente deliberazione;  

 

Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 367/2000.  

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto 

 

 

    IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

    (Cesare CHIESA)      (Giulio AMADEI) 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

                                        U N I O N E    C O L L I N A R E  

 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T  O N I 

 
 

Unione di Comuni costituita da  

Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato   
  

 

 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 25/08/2015 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI APPLICATIVO GIS/WEB PER LA GESTIONE DELLA 

PROTEZIONE CIVILE E ATTIVITA’ ACCESSORIE ALLA 

REDAZIONE/AGGIORNAMENTO DEI PIANI DI PROTEZIONE CIVILE. 

 

 

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000)  

Favorevole.  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000) 

Favorevole. 

 

Lì, 2508/2015 

 

       

             

 
            IL SEGRETARIO  

(Dott. Giulio AMADEI) 
 

 

 


